
ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от < 0 % ^ . № ^ 3 _________

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 22 октября 2022 г. № 749 «Об утверждении Порядка 
предоставления социальных выплат на приобретение жилых 

помещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувшим место 

постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом 
порядке на территорию Краснодарского края на постоянное 
место жительства» и создании межведомственной комиссии 
по реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации 

мероприятий по переселению жителей г. Херсона и 
части Херсонской области, вынужденно покинувших 

место постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на иные территории»

В целях приведения в соответствие с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 декабря 2022 г. № 2293 «О внесении изменений в 
Правила предоставления финансовой поддержки субъектам Российской 
Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению 
единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, 
вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в 
экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место 
жительства» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 г. № 749 
«Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, 
вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в



2

экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на 
постоянное место жительства» согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Создать межведомственную комиссию по реализации постановления 
Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 
«О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания 
и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (далее -  
межведомственная комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, в о з н и к ш и е  
с 13 декабря 2022 г.

£(УПРЛЗЛЕ1-Ш
Делами

Губернатор
юдарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Губернатора 
Краснодарского края 
от

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 22 октября 2022 г. № 749 «Об утверждении Порядка 

предоставления социальных выплат на приобретение жилых 
помещений на основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской 
области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и 

прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 
Краснодарского края на постоянное место жительства»

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Социальная выплата используется для приобретения одного или 

нескольких жилых помещений на первичном или вторичном рынках жилья на 
территории субъекта Российской Федерации, указанного в сертификате, у 
физических и (или) юридических лиц (одного или нескольких). Жилое помещение 
(жилые помещения) должно (должны) отвечать требованиям, установленным 
статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть 
благоустроенным(и) применительно к условиям населенного пункта, выбранного 
для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом 
надворных построек).».

2. В пункте 3 слова «уполномоченный орган» заменить словами 
«уполномоченный орган, министерство».

3. Подпункт 3 пункта 6 исключить.
4. В пункте 71:
1) абзац первый дополнить предложением следующего содержания:
«При этом операции по аннулированию ранее выданного гражданину

сертификата, выдаче нового сертификата и осуществлению выплаты по нему на 
основании заявления гражданина о перечислении социальной выплаты, 
предусмотренного пунктом 13 настоящего Порядка, осуществляются 
одновременно.»;

2) абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:



2

«В случае подачи гражданином заявления о перечислении социальной 
выплаты на основании сертификата, выданного в другом субъекте Российской 
Федерации, и документов в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка такое 
заявление считается одновременно заявлением на получение нового сертификата 
и отказом от сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации.

При выдаче нового сертификата взамен аннулируемого сертификата 
проверка соответствия гражданина и членов его семьи, включенных в 
аннулируемый сертификат, критериям, предусмотренным подпунктом 1 пункта б 
настоящего Порядка, в том числе в порядке, предусмотренном абзацем пятым 
пункта 9 настоящего Порядка, не осуществляется, повторное представление 
документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, в отношении указанных 
граждан не требуется. При выдаче нового сертификата взамен аннулируемого 
сертификата в случае, указанном в настоящем пункте, размер социальной 
выплаты определяется на дату выдачи аннулируемого сертификата в 
соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.»;

3) абзац четвертый исключить.
5. Дополнить пунктом 72 следующего содержания:
«72. В случае смерти гражданина, получившего сертификат, либо смерти 

члена(ов) его семьи, с учетом которого(ых) был рассчитан размер социальной 
выплаты в выданном ранее сертификате, а также в случае воссоединения 
гражданина, получившего сертификат, с членами его семьи ранее выданный 
сертификат аннулируется и выдается новый сертификат с учетом указанных 
изменений состава семьи. При этом ранее выданный сертификат аннулируется с 
момента внесения в АИС «Реформа ЖКХ» сведений о выдаче гражданину нового 
сертификата.

В случаях, указанных в абзаце первом настоящего пункта, для выдачи 
нового сертификата гражданин, ранее получивший сертификат, либо член(ы) 
семьи умершего гражданина, ранее получившего сертификат, обращается(ются) 
самостоятельно либо на основании доверенности, оформленной в установленном 
законодательством порядке, от других совершеннолетних членов его семьи 
в учреждение непосредственно либо через МФЦ с заявлением об аннулировании 
ранее выданного сертификата и выдаче нового сертификата (в свободной 
письменной форме) и приложением следующих документов:

в случае смерти члена (ов) семьи — свидетельства о смерти (в случае выдачи 
свидетельства о смерти компетентными органами иностранного государства) и 
сертификата;

в случае воссоединения с членами его семьи — документов, 
предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, в отношении новых членов 
семьи гражданина, ранее получившего сертификат;

в случае смерти гражданина, ранее получившего сертификат, -  
свидетельства о смерти (в случае выдачи свидетельства о смерти компетентными 
органами иностранного государства) и сертификата.

Гражданин (граждане) или его (их) представитель имеет (имеют) право 
по собственной инициативе представить свидетельство(а) о смерти, выданные



3

компетентными органами Российской Федерации. В случае непредставления 
документов, указанных в настоящем абзаце, министерство или учреждение 
посредством межведомственного запроса запрашивает их в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия из Единого 
государственного реестра записи актов гражданского состояния.

При принятии учреждением решения об аннулировании сертификата и 
выдаче нового сертификата в случаях, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, расчет размера социальной выплаты производится на дату выдачи нового 
сертификата в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

Заявление об аннулировании сертификата и выдаче нового сертификата и 
документы, указанные в настоящем пункте, рассматриваются в порядке, 
установленном уполномоченным органом. В случае принятия решения об 
аннулировании ранее выданного сертификата и выдаче нового сертификата 
учреждение вносит соответствующую информацию в АИС «Реформа ЖКХ». 
В случае принятия решения об отказе в аннулировании ранее выданного 
сертификата и выдаче нового сертификата учреждение в течение 5 рабочих дней 
с даты подачи соответствующего заявления подготавливает гражданину ответ с 
указанием причин принятия данного решения.».

6. В пункте 8:
1) подпункт 3 дополнить словами «и переход права собственности 

зарегистрирован в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке»;

2) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) жилое(ые) помещение(я) приобретено(ы) на основании одного или 

нескольких сертификатов в долевую собственность всех граждан и членов их 
семей, указанных в сертификате (сертификатах), и переход права собственности 
зарегистрирован в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке (в случае использования социальной выплаты, причитающейся 
нескольким гражданам). При этом размер долей в праве общей долевой 
собственности на такое жилое помещение должен быть пропорционален размеру 
части покупной цены, уплачиваемой каждым из лиц, приобретших жилое 
помещение за счет средств социальных выплат и (или) иных источников;»;

3) в подпункте 5 слова «органами местного самоуправления 
муниципального образования Краснодарского края» заменить словами 
«в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской 
Федерации».

7. В пункте 9:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Граждане, указанные в пункте б настоящего Порядка, подтверждают 

факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области 
следующими документами:»;

2) абзац второй дополнить предложением следующего содержания:
«При этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте б настоящего 

Порядка, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети



4

старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в 
возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, родители и другие лица, 
находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие 
совместно с ними.»;

3) абзац третий дополнить предложением следующего содержания:
«При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих 

документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или 
части Херсонской области, признается место жительства их родителей, 
усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей.»;

4) абзац четвертый дополнить предложением следующего содержания:
«Перевод может быть совершен как квалифицированным переводчиком, так

и иным лицом, владеющим русским и украинским языками.»;
5) после абзаца «В случае отсутствия у граждан документов, 

подтверждающих их проживание в г. Херсоне или части Херсонской области до 
13 октября 2022 г., учреждение направляет запрос в уполномоченный орган 
Херсонской области с целью подтверждения проживания гражданина на 
территории г. Херсона или части Херсонской области.» дополнить абзацами 
следующего содержания:

«Принятие решений о подтверждении факта постоянного проживания 
гражданина, членов его семьи на территории г. Херсона или части Херсонской 
области может осуществляться коллегиальным органом, образованным 
Губернатором Херсонской области (временно исполняющим обязанности 
Губернатора Херсонской области).

В случае возникновения спорных вопросов при рассмотрении заявлений и 
документов граждан учреждение обеспечивает их направление на рассмотрение 
межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий 
по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно 
покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на иные территории» (далее -  межведомственная комиссия).»;

6) абзац «Заявление о предоставлении сертификата с приложенными 
документами, указанными в настоящем пункте, рассматриваются учреждением в 
течение 5 рабочих дней, а в случае направления запроса в уполномоченный орган 
Херсонской области с целью подтверждения проживания гражданина на 
территории г. Херсона или части Херсонской области -  в течение 15 рабочих 
дней.» изложить в следующей редакции:

«Заявление о предоставлении сертификата с приложенными документами, 
указанными в настоящем пункте, рассматриваются учреждением в течение 
5 рабочих дней, а в случае направления запроса в уполномоченный орган 
Херсонской области с целью подтверждения проживания гражданина, членов его 
семьи на территории г. Херсона или части Херсонской области или при 
рассмотрении заявлений и документов граждан межведомственной комиссией -  
в течение 15 рабочих дней.».



5

8. Пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае приобретения нескольких жилых помещений (долей в праве 

общей долевой собственности на жилое помещение) на основании нескольких 
договоров купли-продажи с использованием средств социальной выплаты по 
одному сертификату социальная выплата направляется на оплату по указанным 
договорам одновременно.».

9. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. К заявлению о перечислении социальной выплаты гражданином 

(гражданами) -  получателем (получателями) сертификата(ов) прилагаются:
документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, 

заключившего(их) договор(ы) купли-продажи;
договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й); 
сертификат(ы).
Договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й) должен (должны) 

содержать следующие обязательные условия:
оплата стоимости или части стоимости жилого помещения осуществляется 

за счет средств социальной выплаты с указанием реквизитов выданного 
сертификата и размера социальной выплаты. При использовании нескольких 
сертификатов для приобретения одного (нескольких) жилого(ых) помещения(й) 
указываются реквизиты всех сертификатов и размеры социальных выплат по 
каждому их них;

государственная регистрация перехода права собственности к гражданину 
(гражданам) осуществляется до перечисления средств социальной выплаты 
продавцу(ам) жилого(ых) помещения(й);

перечисление средств социальной выплаты на счет продавца(ов), 
указанный(ые) в договоре(ах) купли-продажи, осуществляется после регистрации 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке перехода 
права собственности к гражданину и членам его семьи.

Гражданин (граждане) или его (их) представитель имеет (имеют) право по 
собственной инициативе представить выписку из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 
правах на приобретенный объект недвижимости (далее -  выписка).

В случае непредставления выписки министерство или учреждение 
посредством межведомственного запроса запрашивает указанные сведения в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия.».

10. В пункте 16:
1) в абзаце первом после слова «возврате» дополнить словами «для 

устранения выявленных замечаний»;
2) в подпункте 1 после слов «социальной выплаты» дополнить словами «и 

документов, указанных в пункте 14 настоящего Порядка,»;
3) подпункт 4 исключить.
11. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Перечисление социальной выплаты осуществляется учреждением в 

течение четырех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения на



6

счет продавца(ов), с которым(ми) гражданин (граждане) заключил(и) договор(ы) 
купли-продажи жилого(ых) помещения(й).».

12. В пункте 23:
1) слово «договору» заменить словами «договору (договорам)»;
2) слова «жилого помещения» заменить словами «жилого(ых) 

помещения(ий)».
13. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. В случае если цена по договору(ам) купли-продажи жилого(ых) 
помещения(й) менее размера, указанного в сертификате(ах), социальная выплата 
предоставляется в размере, соответствующем цене по такому(им) договору(ам).

Остаток средств социальной выплаты, оставшийся не использованным 
после осуществления оплаты по представленным гражданином (гражданами) 
договору(ам) купли-продажи жилого(ых) помещения(й), погашается.».

14. В пункте 25:
1) слово «договора» заменить словами «договора (договоров)»;
2) слова «жилого помещения» заменить словами «жилого(ых) 

помещения(ий)».
15. Пункт 27 исключить.

Заместитель министра топливно 
энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Г.В. Витковская



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора 
Краснодарского края

СОСТАВ
межведомственной комиссии по реализации 

постановления Правительства Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий 

по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, 
вынужденно покинувших место постоянного проживания и 

прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории»

Заместитель Губернатора Краснодарского края (топливно-энергетический 
комплекс и жилищно-коммунальное хозяйство), председатель комиссии;

министр топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края, заместитель председателя комиссии;

начальник отдела обеспечения жилищных прав отдельных категорий граждан 
министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

заместитель министра топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края;

заместитель министра труда и социального развития Краснодарского края;

заместитель директора департамента внутренней политики администрации 
Краснодарского края;

заместитель директора правового департамента администрации Краснодарского 
края;

заместитель начальника управления контроля, профилактики коррупционных и 
иных правонарушений администрации Краснодарского края;



2

руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края 
«Кубанский центр государственной поддержки населения и развития 
финансового рынка»;

руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты населения в Прикубанском внутригородском 
округе города Краснодара;

заместитель руководителя государственного казенного учреждения 
Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения 
и развития финансового рынка»;

начальник отдела правовой экспертизы документов государственного казенного 
учреждения Краснодарского края «Кубанский центр государственной 
поддержки населения и развития финансового рынка».

Заместитель министра 
топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Г.В. Витковская



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Губернатора 
Краснодарского края

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии 

по реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации 

мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувших место 
постоянного проживания и прибывших в экстренном 

массовом порядке на иные территории»

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по реализации постановления 
Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 
«О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания 
и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (далее -  
комиссия) является коллегиальным органом образованным для рассмотрения 
спорных вопросов, возникающих при реализации мероприятий по 
предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений на 
основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов и 
единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и 
части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 
Краснодарского края на постоянное место жительства в рамках постановлений 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 г. 
№ 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, 
вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в 
экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на 
постоянное место жительства» (далее -  постановление № 749) и от 22 октября 
2022 г. № 750 «О предоставлении единовременной выплаты на обзаведение 
имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно 
покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном 
массовом порядке на территорию Краснодарского края» (далее -  постановление 
№ 750).



2

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Уставом Краснодарского края, 
нормативными правовыми актами Краснодарского края, а также настоящим 
Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является рассмотрение заявлений и 
документов граждан, в случае возникновения спорных вопросов в рамках 
реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов и единовременных выплат на обзаведение имуществом 
жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим 
место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке 
на территорию Краснодарского края.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
2.2.1. Рассматривает заявления и документы, представленные гражданами 

в рамках реализации постановления № 749 и (или) постановления № 750.
2.2.2. Оценивает основания для представления гражданину и членам его 

семьи государственного жилищного сертификата, для перечисления социальной 
выплаты, для выдачи нового взамен аннулируемого государственного 
жилищного сертификата, для принятия решения о предоставлении 
единовременной выплаты на обзаведение имуществом.

2.2.3. Принимает решения о соответствии либо несоответствии заявления 
и документов, представленных гражданами, условиям, установленным 
постановлением № 749 и (или) постановлением № 750. В случае если заявление 
и документы гражданина и членов его семьи уже были ранее рассмотрены 
комиссией на соответствие условиям постановления № 749 либо постановления 
№ 750, и их соответствие было установлено, повторно заявление и документы в 
отношении данного гражданина и членов его семьи рассмотрению не подлежат.

3. Права комиссии

3.1. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач и функций 
имеет право в установленном законодательством порядке запрашивать у 
федеральных органов государственной власти, структурных подразделений 
администрации Краснодарского края, исполнительных органов Краснодарского 
края, иных органов и организаций информацию и материалы по вопросам, 
отнесенным к ее компетенции.

3.2. Создавать рабочие группы с привлечением в установленном порядке 
специалистов для подготовки и решения вопросов, рассматриваемых на 
заседаниях комиссии.



3

3.3. Заслушивать на заседаниях членов комиссии, а также руководителей 
(заместителей руководителей, представителей) исполнительных органов 
Краснодарского края, иных органов и организаций по вопросам, относящимся к 
компетенции комиссии.

4. Состав комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, 
заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

4.2. Состав комиссии утверждается Губернатором Краснодарского края.
4.3. Председателем комиссии является заместитель Губернатора 

Краснодарского края (топливно-энергетический комплекс и жилищно- 
коммунальное хозяйство), который руководит деятельностью комиссии и несет 
ответственность за выполнение поставленных перед нею задач.

5. Организация работы комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в случае 
возникновения у государственных казенных учреждений Краснодарского края -  
управлений социальной защиты населения в муниципальных образованиях 
Краснодарского края (далее -  управление социальной защиты) либо у 
государственного казенного учреждения Краснодарского края «Кубанский 
центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» 
(далее -  учреждение) спорных вопросов при рассмотрении заявления и 
документов гражданина и членов его семьи на соответствие условиям, 
установленным постановлением № 749 и (или) постановлением № 750.

Основной формой деятельности комиссии является заседание, проводимое 
в очной форме.

В целях оперативного решения вопросов председатель комиссии может 
принять решение о проведении заседания комиссии в форме заочного 
голосования или в режиме видео-конференц-связи.

5.2. Заседаниями комиссии руководит председатель комиссии, а в его 
отсутствие -  заместитель председателя комиссии,

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее состава.

Представители министерства труда и социального развития 
Краснодарского края участвуют в заседаниях при рассмотрении вопросов, 
относящихся к их компетенции.

5.4. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 
управлением социальной защиты и (или) учреждением. Материалы должны быть 
представлены секретарю комиссии и лицам, входящим в состав комиссии, не 
позднее чем за 3 дня до даты проведения заседания комиссии.

5.5. Секретарь комиссии:
организует проведение заседаний комиссии;



4

формирует повестку дня заседаний комиссии на основании информации и 
материалов, полученных от управления социальной защиты и (или) учреждения;

обеспечивает организацию делопроизводства комиссии;
уведомляет членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседания 

комиссии;
ведет протоколы заседания комиссии, сбор и хранение материалов 

заседаний комиссии;
в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии 

направляет выписку из протокола заседания комиссии в управление социальной 
защиты и (или) учреждение, направившие документы для рассмотрения на 
заседании комиссии, для принятия соответствующего решения в рамках 
реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов и (или) единовременных выплат на обзаведение 
имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно 
покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном 
массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место 
жительства.

5.6. Члены комиссии присутствуют на заседаниях комиссии и участвуют 
в обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений.

5.7. Решения принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Член комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право в 
письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
протоколу заседания комиссии.

5.8. В случае проведения заочного голосования решения принимаются 
большинством голосов общего числа членов комиссии. В случае равенства 
голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
комиссии.

5.9. Решение комиссии оформляется в виде протокола, который 
подписывается председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, 
секретарем и членами комиссии, участвующими в заседании.

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края.

Заместитель министра 
топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Г.В. Витковская


